Протокол № 4
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                               10 марта 2021 года

	  Присутствовали: двенадцать депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Кезин М.С, Кунаков К.О., Рахилин К.В., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., глава администрации МО С.С. Чекина, заместитель главы администрации МО Гавага В.П., заместитель главы управы  Останкинского района Таболова М.П., руководитель ГБУ «Жилищник Останкинского района» Шувалов Д.С., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Гуров О.А., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А.,  советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об информации руководителя ГБУ города Москвы «Жилищник Останкинского района» о работе учреждения в 2020 году.
      		2. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
		3. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа    Останкинский.
	4. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.12.2020 № 14/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
	  5. О поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за январь, февраль и март месяцы 2021 года.
  6. О премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 1 квартал 2021 года.
    Разное.
1. Об утверждении перечня вопросов к отчету главы управы.
2. О закреплении депутатов муниципального округа Останкинский за домовладениями.
Заместитель главы управы Останкинского района Таболова М.П. предложила депутатам рассмотреть предложения по ремонту квартир ветеранов ВОВ в рамках вопроса «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году».
Глава МО Борисов В.Ю. пояснил, что данный вопрос к рассмотрению не планировался и материалы депутатам не направлялись.
Депутат Семенов С.Л. отметил, что надо соблюдать Регламент Совета депутатов по рассмотрению вопросов.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование поступившее предложение.
Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 6; «воздержались» - 2.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование повестку дня заседания.
Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 0.
(Депутаты Кунаков К.О. и Степанов М.В. прибыли на заседание при рассмотрении 1 вопроса повестки дня).
1. СЛУШАЛИ:
Информацию руководителя ГБУ города Москвы «Жилищник Останкинского района» Шувалова Д.С. о работе учреждения в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Семенов С.Л., Федюнина Н.Н.,  Рахилин К.В., Кунаков К.О., Цукасов С.С.,  Александров Н.А., Карпушин В.В., Кезин М.С., Степанов М.В., Школьников А.Н.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., руководитель ГБУ «Жилищник Останкинского района» Шувалов Д.С., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Гуров О.А., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В.
            По результатам обсуждения вопроса председательствующий Борисов В.Ю. предложил провести рейтинговое голосование и поставил на голосование предложения депутатов:
1. принять к сведению информацию руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» о работе учреждения в 2020 году.
Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1.
	2. признать работу ГБУ «Жилищник Останкинского района» в 2020 году неудовлетворительной.
Результаты голосования: «за» - 5.
3. в первом пункте решения отметить, что была заслушана информация о работе ГБУ «Жилищник Останкинского района» в 2020 году.
Результаты голосования: «за» - 2.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение принять к сведению информацию руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» о работе учреждения в 2020 году.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 3.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение признать работу ГБУ «Жилищник Останкинского района» в 2020 году неудовлетворительной.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 7.
Депутат Цукасов С.С. предложил в пункте 2 решения отметить недостатки в работе ГБУ «Жилищник Останкинского района», а в пункте 3 - предложения по улучшению работы ГБУ в 2021 году (перечень прилагается).
	Депутаты поддержали данное предложение за исключением пункта о ремонте квартир ветеранов ВОВ.
Депутат Семенов С.Л. предложил в пункте 2 решения отметить, что основная проблема в работе ГБУ «Жилищник Останкинского района» - пренебрежение к жителям.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об информации руководителя ГБУ города Москвы «Жилищник Останкинского района» о работе учреждения в 2020 году с учетом поступивших предложений.
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 4/1 от 10.03.2021 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	Депутат Семенов С.Л. предложил дополнить проект решения пунктами 2.5: «проконтролировать внесение в технические задания регламента по ремонту газонов» и 2.6: «для недопущения срыва программы благоустройства района, как это произошло в 2020 году из-за изъятия городом средств стимулирования управы района, ускорить проведение торгов и закупку необходимых материалов и малых архитектурных форм».
Председательствующий Борисов В.Ю., по просьбе депутатов, поставил на голосование перечень мероприятий по благоустройству.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 2.
	Депутат Школьников А.Н. предложил контроль за исполнением решения возложить на главу МО Борисова В.Ю.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л. по включению в решение пункта 2.5.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л. по включению в решение пункта 2.6.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1; «воздержались» - 4.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Школьникова А.Н. по возложению контроля за исполнением решения.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 3.
РЕШИЛИ:
(решение № 4/2 от 10.03.2021 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя регламентной комиссии Совета депутатов Карпушина В.В. о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
Председатель регламентной комиссии Совета депутат Карпушин В.В. сообщил, что все предложенные изменения и дополнения Устава, включенные в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский», с учетом предложений, поступивших в ходе публичных слушаний по проекту решения, соответствуют нормативно-правовым актам и принятие решения обусловлено необходимостью приведения в соответствие Устава действующему законодательству (за исключением подпункта 3 пункта 1 проекта решения, касательно статьи 14).
В ходе обсуждения проекта решения, касательно подпункта 3 пункта 1 проекта решения, депутаты Александров Н.А., Семенов С.Л. и Школьников А.Н. отметили, что глава муниципального округа должен избираться двумя третями голосов от общей численности депутатов, то есть не поддержали предложение об изменении пункта 3 статьи 14 Устава.
В.Ю. Борисов проинформировал депутатов о результатах голосования рабочей группы по предложениям, поступившим в ходе публичных слушаний.
Депутаты Кириков П.Д. и Кезин М.С. отметили, что поддерживают предложение об изменении пункта 3 статьи 14 Устава.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский с поступившими поправками, кроме поправки по пункту 3 статьи 14 Устава МО.
	Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предлагаемую поправку по пункту 3 статьи 14 Устава МО.
Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 5; «воздержались» - 1.
	РЕШИЛИ:
(решение № 4/3 от 10.03.2021 прилагается)

4. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации муниципального округа Останкинский Чекины С.С. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.12.2020 № 14/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Цукасов С.С., Школьников А.Н., Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Степанов М.В.,    Александров Н.А.; глава администрации МО Чекина С.С.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.12.2020 № 14/3 «О бюджете муниципального округа Останкинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 2; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 4/4 от 10.03.2021 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за январь, февраль и март месяцы 2021 года.

ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за январь, февраль и март месяцы 2021 года.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0; «не приняли участие в голосовании» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 4/5 от 10.03.2021 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 1 квартал 2021 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Депутаты Семенов С.Л. и Федюнина Н.Н. попросили дать пояснения по аренде зала для проведения заседаний Совета депутатов.
Глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П. и советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В. дали соответствующие пояснения.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 1 квартал 2021 года.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 1; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 4/6 от 10.03.2021 прилагается)
РАЗНОЕ:
  	1. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал присутствующих о том, что по регламенту реализации отдельных полномочий города Москвы по заслушиванию отчета главы управы Останкинского района города Москвы и информации руководителей городских организаций на данном заседании должен быть утвержден перечень вопросов к отчету главы управы (прилагается).
	Депутат Семенов С.Л. предложил профильной комиссии доработать предлагаемый перечень вопросов и направить в установленный срок в управу.
	Председательствующий Борисов В.Ю. предложил принять за основу прилагаемый перечень вопросов и поставил данное предложение на голосование.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 2; «воздержались» - 0; «не приняли участие в голосовании» - 1.

	2. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал присутствующих о предложениях по закреплению депутатов за домовладениями.
	По результатам обсуждения председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование следующие предложения по закреплению депутатов за домовладениями к имеющемуся перечню:
1. ул. Олонецкая, д. 4 - Александров Н.А., Борисов В.Ю., Карпушин В.В. Цукасов С.С., Кириков П.Д.;
2. ул. Большая Марьинская, д.11 - Кезин М.С.;
3. ул. Сельскохозяйственная, д. 35 - Карпушин В.В.;
4. ул. Березовая аллея, д.17, корп.1 - Александров Н.А., Борисов В.Ю., Карпушин В.В. Цукасов С.С., Степанов М.В.
5. ул. Березовая аллея, д. 17, корп. 2 - Кунаков К.О.;
6. ул. Академика Королева, д. 4, корп. 1 - Карпушин В.В.;
7. ул. 2-я Останкинская, д.10 - Александров Н.А.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 1.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                        В.Ю. Борисов

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                 Е.В. Матвеичева